Roll No													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

LM-103

Intellectual Property Law

(बौद्धिक सम्पदा विधि)

Master of Law (LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The protection of intellectual property is vital to economic growth and global competitiveness." In the light of this statement explain the justification for intellectual property protection in India.

"बौद्धिक सम्पदा की सुरक्षा आर्थिक विकास और वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता के लिए महत्वपूर्ण है।" इस कथन के प्रकाश में भारत में बौद्धिक सम्पदा संरक्षण के औचित्य को समझाइए।

2. Discuss in detail the nature and types of biotechnology patents. Also discuss the Indian policy and position relating to regulation of environment and health hazards in biotechnology patent.

जैव प्रौद्योगिकी पेटेन्ट की प्रवृत्ति एवं प्रकारों की विस्तृत विवेचना कीजिए। जैव प्रौद्योगिकी पेटेन्ट के संदर्भ में पर्यावरण एवं स्वास्थ्य के खतरों के विनियमन सम्बन्धी भारतीय नीति एवं स्थिति का वर्णन कीजिए।

3. Write a note on Indian position under TRIPS obligation. Discuss various evidentiary problems in relation to passing off.

ट्रिप्स दायित्व के अन्तर्गत भारतीय स्थिति पर लेख लिखिए। पासिंग ऑफ सम्बन्धी साक्ष्यी समस्याओं का वर्णन कीजिए। 4. Discuss the different aspects of the relationship between intellectual property rights and human rights. Explain the role of IPR in the area of food security. बौद्धिक सम्पदा अधिकारों एक मानव अधिकारों के मध्य सम्बन्धों के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए। खाद्य सुरक्षा के संदर्भ में बौद्धिक सम्पदा अधिकारों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the intellectual property right and explain its nature.

बौद्धिक सम्पदा अधिकार को परिभाषित कीजिए एवं इसकी प्रकृति को समझाइए।

- 2. What do you mean by 'Plant Patenting'? 'प्लाण्ट पेटेंटिंग' से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Write a note on Consumer protection *vs.* Trade mark law.

उपभोक्ता संरक्षण बनाम व्यापार चिन्ह विधि पर एक लेख लिखिए। 4. Discuss the TRIPS obligation relating to public health.

लोक स्वास्थ्य से सम्बन्धित ट्रिप्स दायित्वों पर चर्चा कीजिए।

- 5. What do you understand by Traditional Knowledge? पाम्परिक ज्ञान से आप क्या समझते हैं ?
- Write a note on WCT (WIPO Copyright Treaty, 1996).
 WCT, 1996 (वाइपो कॉपीराइट संधि) पर एक लेख लिखिए।
- Freedom of speech and expression is the basis of intellectual property. Examine this statement.
 वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता बौद्धिक सम्पदा का आधार है। इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- 8. What are the evidentiary problems in proof piracy of patents?

सब्त चोरी सम्बन्धी साक्ष्यी समस्याएँ क्या हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative : सही विकल्प चुनिए :

- 1. In India, a patent is granted for a period of:
 - (a) 10 years
 - (b) 20 years
 - (c) 30 years
 - (d) 60 years

भारत में पेटेन्ट का अनुदान किया जाता है :

- (अ) दस वर्ष के लिए
- (ब) बीस वर्ष के लिए
- (स) तीस वर्ष के लिए
- (द) साठ वर्ष के लिए
- 2. Convention establishing the World Intellectual Property Organization came into force in :
 - (a) 1965
 - (b) 1967
 - (c) 1995
 - (d) 1970

विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन (WIPO) स्थापित करने वाला अभिसमय किस वर्ष लागू हुआ ?

- (अ) 1965
- (ब) 1967
- (स) 1995
- (द) 1970

- 3. Registration Under Trade Marks Act, 1999 does not confer any new right to the mack claimed or any greater right than what already existed at common law and at equity without registration. (True/False) व्यापार चिन्ह अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत रजिस्ट्रेशन किसी माँगे गये चिन्ह सम्बन्धी दावों को कोई नया अधिकार अथवा उन अधिकारों से ज्यादा जो कि कॉमन लॉ एवं समता के अन्तर्गत एक अपंजीकृत चिन्ह को प्रदत्त होते हैं, प्रदान नहीं करता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Which is not patentable Under the Patent Act, 1970?
 - (a) Machine
 - (b) Process
 - (c) Mathematical processes
 - (d) Composition of matter पेटेन्ट अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत निम्नलिखित में कौन-सा पेटेन्ट योग्य नहीं है ?
 - (अ) मशीन
 - (ब) प्रक्रिया
 - (स) गणितीय प्रक्रियायें
 - (द) पदार्थ की रचना
- 5. Distinctiveness is the hall mark of trade marks.

(True/False)

सुभिन्नता व्यापार चिन्ह का प्रमुख लक्षण है। (सत्य/असत्य)

6. India decided to protect plant varieties by a sui generis law i. e. the Plant Varieties Act. (True/False) भारत ने पौधों की विभिन्न प्रजातियों के संदर्भ में सुई जेनिरस विधि अभिप्रेत पौधा किस्म अधिनियम द्वारा संरक्षण का निर्णय लिया है। (सत्य/असत्य)

- - (a) New Delhi
 - (b) Kalkata
 - (c) Mumbai
 - (d) Ahmedabad

पौध प्रजातियों सम्बन्धी राष्ट्रीय रजिस्ट्रर, पंजीयन मुख्यालय में रखे जाते हैं, जो स्थित है :

- (अ) नई दिल्ली में
- (ब) कोलकाता में
- (स) मुम्बई में
- (द) अहमदाबाद में
- 8. What are the modes of transfer of patent rights?
 - (a) Assignment
 - (b) Licence
 - (c) Transmission of patent by operation of law
 - (d) All of the above

पेटेन्ट अधिकारों के अन्तरण के क्या ढंग हैं ?

- (अ) समनुदेशन
- (ब) अनुज्ञप्ति
- (स) विधि की क्रिया से पेटेन्ट का पारेषण
- (द) उपर्युक्त सभी

[8] LM-103

- 9. Intellectual Property Rights protect the use of information and ideas that are of:
 - (a) Ethical value
 - (b) Political value
 - (c) Social value
 - (d) Commercial value

बौद्धिक सम्पदा अधिकार ऐसी सूचनाओं एवं विचारों को संरक्षित करता है, जो कि हैं:

- (अ) नैतिक मूल्य
- (ब) राजनीतिक मूल्य
- (स) सामाजिक मूल्य
- (द) आर्थिक मूल्य
- 10. Unfair use of the trademark that is the property of a competitor is :
 - (a) The tort of passing off
 - (b) The tort of deceit
 - (c) The tort of fraud
 - (d) The tort of negligence व्यापार चिन्ह का अनुचित प्रयोग जो कि प्रतिस्पर्धी की सम्पत्ति है एक :
 - (अ) पॉसिंग ऑफ का अपकृत्य होगा
 - (ब) धोखा देने का अपकृत्य होगा
 - (स) कपटपूर्ण अपकृत्य होगा
 - (द) लापरवाही का अपकृत्य होगा

LM-103